РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
 РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

      № 7                                                                                                                     от 12.05.2022 г.

Об утверждении Порядка принятия решения о применении
мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
если искажение этих сведений является несущественным

Рассмотрев Представление об устранении нарушений закона о противодействии коррупции от 20.04.2022 г. № Исорг-446-22 Прокуратуры Моздокского района Республики Северная Осетия – Алания, в соответствии с  частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ"О противодействии коррупции", Законами Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 г. № 24-РЗ "О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания", от 18.06.2018 г. № 37-РЗ "О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, проверки достоверности и полноты указанных сведений, осуществления проверки соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальную должность", руководствуясь Уставом Раздольненского сельское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия – Алания, Собрания представителей Раздольненского сельского поселения

р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
[bookmark: __DdeLink__42602_296388099]2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) путем размещения на стенде в здании Администрации местного самоуправления Раздольненского сельского поселения по адресу: РСО - Алания, Моздокский район, с. Раздольное, ул. Колхозная, 16, на официальном сайте АМС Раздольненского сельского поселения по адресу: www.ams-razdolnoe.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Раздольненского
сельского поселения                                                              Э.И. Маргиев

Приложение
к Решению Собрания представителей Раздольненского
 сельского поселения Моздокского района РСО - Алания
от 12.05.2022 г. № 7

[bookmark: P46]Порядок
принятия решения о применении мер ответственности к депутату,
члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений
является несущественным

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение (далее по тексту - лица, замещающие муниципальные должности в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
[bookmark: P58]2. К лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
[bookmark: P64]3. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, принимает Собрание представителей Раздольненского  сельского поселения Моздокского района республики Северная Осетия - Алания.
Собрание представителей Раздольненского сельского поселения обязано рассмотреть заявление Главы Республики Северная Осетия - Алания о применении к лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, мер ответственности, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка (далее - меры ответственности), не позднее шести месяцев со дня его поступления в Собрание представителей Раздольненского сельского поселения и не позднее трех лет со дня совершения коррупционного правонарушения.
4. При поступлении в Собрание представителей Раздольненского сельского поселения заявления Главы Республики Северная Осетия - Алания, предусмотренного частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - заявление), Собрание представителей Раздольненского сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения заявления:
- письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление;
- предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые подлежат оглашению при рассмотрении заявления Собранием представителей Раздольненского сельского поселения;
- не позднее чем за 15 дней до дня рассмотрения заявления уведомляет лицо, в отношении которого поступило заявление, о дате, времени и месте его рассмотрения.
5. Собрание представителей Раздольненского сельского поселения по результатам рассмотрения заявления, заслушав объяснения соответствующего лица, замещающего муниципальную должность, принимает одно из следующих мотивированных решений:
1) о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности, указанной в заявлении;
2) о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности, отличной от указанной в заявлении, но соответствующей мерам ответственности, предусмотренным частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
3) об отказе в применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности, указанной в заявлении по основаниям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Порядка.
6. Лицо, замещающее муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в голосовании.
[bookmark: P75]7. Основаниями для отказа в применении к лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, ответственности являются:
1) невозможность в связи с досрочным прекращением полномочий лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, применения к нему меры ответственности, указанной в заявлении;
2) истечение срока, установленного пунктом 3 настоящего Порядка, в течение которого к лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, могут быть применены меры ответственности.
8. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, меры ответственности либо отказе в ее применении принимается открытым голосованием, большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания представителей Раздольненского сельского поселения.
9. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, меры ответственности либо об отказе в ее применении должно быть мотивировано в решении Собрания представителей Раздольненского сельского поселения.
10. Копия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, меры ответственности либо об отказе в ее применении вручается указанному лицу под роспись и направляется Главе Республики Северная Осетия - Алания в течение пяти дней со дня его принятия.
В случае, если решение о применении мер ответственности либо об отказе в ее применении невозможно довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, решение направляется указанному лицу почтовым отправлением (письмом с описью вложения и уведомлением о вручении).
По требованию лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, ему выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности либо об отказе в ее применении.
Решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, меры ответственности либо об отказе в ее применении подлежит официальному обнародованию (опубликованию) на информационном стенде в здании Администрации местного самоуправления Раздольненского сельского поселения и размещению на официальном сайте муниципального образования.
11. Лицо, замещающее муниципальную должность в муниципальном образовании - Раздольненское сельское поселение, вправе обжаловать решение о применении к нему меры ответственности в судебном порядке.

[bookmark: Par57]Приложение
к Порядку принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления предоставившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажения этих сведений являются несущественными

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
 РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

      №   --                                                                                                                   от --.--.20-- г.

О применении меры ответственности

В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Законом Республики Северная Осетия – Алания от 18.06.2018 г. № 37-РЗ "О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, проверки достоверности и полноты указанных сведений, осуществления проверки соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальную должность", решением Собрания представителей Раздольненского  сельского поселения Моздокского района Республики Северная Осетия - Алания от __.__.20__ г. № __  «Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным,  на основании информации, поступившей от (указывается, откуда поступила информация), Собрание представителей Раздольненского сельского поселения Моздокского района республики северная Осетия - Алания
Р Е Ш И Л О:
1. За допущенное муниципальная должность Фамилия Имя Отчество нарушение части 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", выразившееся в представлении Главы Республики Северная Осетия - Алания в порядке, установленном Законом Республики Северная Осетия – Алания от 18.06.2018 г. № 37-РЗ "О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, проверки достоверности и полноты указанных сведений, осуществления проверки соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальную должность", недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 20__ год, учитывая, что (указать, какие конкретно факты учитывались при признании искажения сведений несущественным: характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, особенности личности правонарушителя, предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации критерии привлечения к ответственности за совершение коррупционных правонарушений, и т.д.), искажение таких сведений можно признать несущественным, применить к муниципальная должность И.О.Фамилия меру ответственности в виде указать меру ответственности.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель
полное наименование представительного
 органа муниципального образования[footnoteRef:2]                                        И.О.Фамилия [2:
]

_________________________________________
 Если вопрос о применении меры ответственности рассматривается в отношении председателя представительного органа муниципального образования, то решение подписывается депутатом, уполномоченным на подписание такого решения на заседании данного представительного органа муниципального образования
oleObject2.bin

image1.wmf

oleObject1.bin